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Present constitution enumerates specific properties that are exempt from ad valorem taxation and provides that no other
property shall be exempt.

Proposed constitutional amendment adds to the exemptions non-residential property subject to a cooperative endeavor
agreement between the owner and one or more taxing authorities, as provided by law, in which the property owner makes
payments in lieu of ad valorem taxes to the extent provided in the agreement. Applicable to non-residential property.
Enactment of any law to implement this provision, and any amendment to that law shall require a two-thirds vote of the
legislature. Effective January 1, 2021.

To be submitted to the electors at the statewide election to be held on November 3, 2020.

There is no anticipated direct material effect on governmental expenditures as a result of this measure.

The amendment provides local governments the ability to grant ad valorem tax exemptions in lieu of other payments to non-
residential property, subject to statutory provisions. Although there may be numerous reasons for both local governments
and taxpayers to enter cooperative endeavor agreements to achieve community goals, the utilization of this authority may
result in lower local ad valorem tax revenue collections, in that, taxpayer payments in lieu of ad valorem tax may be lower
than the ad valorem tax itself. Otherwise, taxpayers may not be inclined to enter the cooperative endeavor agreements.
However the payments in lieu of ad valorem tax may provide resources for particular local projects that might not be
available from other sources. Utilization of such agreements is speculative, and the ultimate local government aggregate
revenue impacts can not be projected.

REVENUE EXPLANATION

EXPENDITURE EXPLANATION

(Constitutional Amendment) Establishes an ad valorem tax exemption for certain property subject to a cooperative endeavor
agreement requiring the property owner to make payments in lieu of taxes (Item #28)
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